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. . . akkor inkább hadd járjon 
aratni, ott legalább nem satnyul, nem 
nyoinorodik ej, ha keveset keres is, “ 
ezen szavakkal fejezte be —  a kéz
iratot úgy látszik elvesztette volt, —  
a szedő a 33-ik számban megjelent 
czikkeuiet, még jó, hogy oda nem tette : 
Slavoniába, mert az ellen határozottan 
protestáltam volna.

Éppen a Slavoniába valé zarándo
kolás kaszálási és aratási munkálatokra 
az a rákfene, mely szőllőinkben az in
tenzivebb szőllőszetet majd lehetet
lenné teszi, a mit ez idén fokozato
sabb mértékben minden intelligensebb 
szőllösgazda sajuosan tapasztalhatott.

A második kapálás, lombozás, kö
tözés és permetezéshez kellő időben 
alig lehetett -  férfit éppen csak nagy 
ritkán — munkást kapni, azok pedig 
mind oly munkák, melyek elodázása a 
terméshozamra káros befolyással van
nak, sőt azt tönkre is tehetik, amint 
azt az idén sajnosán tapasztaltuk.*

Pedig, hogy hegyes vidékünk meny
nyire alkalmas a szöllő-kulturára és 
gyümölcstermelésre, azt vidékünk egy 
kiváló szőllösgazdája e lapokban már

*  Az idén a 2 tk permetezésnek kellő időben nem tör
ténte folytán a tó’sági szőllőket, ott a hol a jég  tönkre 
nem tette a szépen mutatkozó hozamot, kevés kivétellel 
tönkre tette a peiouospora.

I egy tanulságos czikksorozatban k i fej - 
[ tette és indokolt számfejtéssel 10 évi 
' átlagban annak jövedelmezőségét be

bizonyította, buzdítani óhajtván a ki
sebb szőlősgazdákat a követésre.

1
1 A  muraszombati gazdasági tiék- 

egyesület elismerést érdemlő buzgóság- 
gal fáradozik a gyümolesészet és szől- 
lőszet terjesztése ügyében; sokat te
hetnének ebben az ügyben mint leg- 

j hivafottabb factorok, jé példaadással 
a tanítók, úgy a lelkészek is óa ha 
igy közös akarattal és kitartással si
kerül majd 2 0 — 25 év múlva a mos
tan úgyszólván Kopár, silány fenyőbok
rokkal és koldus-szederrel koszoruzott 
magaslatainkon sz á m b a  v e h e tő  me
ny isé g  ben gyümölcsöt, kivált azott  
jól diszlő szilvát és bort is produkálni, 
akkor gondolhatunk csak eg y  n a-  

j g y o b b s z a b á s ú  gyümölcs-pálinka és 
cognac-főzde vagy mint a IV. czikk- 

' sorozat mondja „gazdasági szeszgyár“
I felállítására, feltéve, hogy az akkor 
! fennálló szeszadó törvény —  s remény- 
j hetÖleg akkor már Muraszombaton ke- 
; resztül fütyülő vasút daczára — meg 
j nem nehezítik, esetleg egészen meg 

nem fojtják.
Adná Isten, hogy a különben kies 

fekvésű, természeti szépségekben gaz
dag hegyeink minél előbb vetélked
hetnének a szomszédos stájer hegyek

kel, a melyek geológiai szempontból, 
majd ugyan olyan természetűek mind 
a mienkek és csak cultura tekinteté
ben szarnyalják túl azokat és hogy ne 
legyenek az a mik jelenleg: a vend 
Karszt.

Czéltudatos komoly munkával idő
vel el is érhetnok őket, de csak úgy, 
hogyha munkaerőnket nem Slavoniá- 
ban aratási és kaszálási munkálatokra, 
hanem itthon használjuk fel gyümölcsé- 
szetünk és borászatunk fejlesztésére.

__________  ( K — s.)A harmadik, díjazással egybe
kötött lóvásár Muraszombaton.

A muraszombati gazdasági fiókegylet folyó 
évi augusztus hó 24-én Muraszombatban avdija- 
zással egybekötött harmadik lóvásárt rendezte.

Amidón a gazdasági tiókegylet választmánya 
ezen lóvásár rendezését elhatározta, tette ezt 
első sorban azért, mert lehetővé akarta lenni a 
Muraszombat vidékeu tenyésztett ioanyag értéke
sítését, másrészt pedig alkalmat kívánt adni arra, 
hogy széles körben ismertté váljék az az anyag, 
mely lóleg lóvasutak czéljaira s mezei munkára 
oly kiválóan alkalmas.

A Muraszombat vidékén tenyésztett ,nóri* 
származású lovak létezését sokan tudják, de ke
vesen ismerik; azért, hogy az itteni gazda lovát 
értékesíthesse, távoli piaczokat kell felkeresnie 
vagy pedig lovát otthon — jóval a tényleges ér
téken alól — eladnia

A muraszombati lóvásár leiadata ezen hiá
nyon segíteni; hogy képe3 lesz e arra, az a jövő 
titka. — Következetes kitartással, a hivatott té 
nyezők együttes és egyetértő közreműködésével a 
muraszombati lóvásár nemzetközi fontos missiót 
fog teljesíteni.

E harmadik lóvásárnak feladata volt továbbá

F e n y v e s e k  közöt t .
Fenyvesekkel szegélyezett 
• ’ázsitos réten sétálok,
Hol köröttem mindenfelől 
Jóillatu vadvirágok,
Melyeket körülzsonganak 
Piczi apró fürge méhek.
Ily gyönyörű szép kis helyre 
Temessetek el eugemet,
Sokat hányatott életem 
Itt lelue illő nyughelyét.
Egyszerű fenyő lejfámra 
lse véssétek a nesemet.
Mert nem volram nem is leszek 
En rabja a hiúságnak,
Hol porladozik tetemem,
Minek tudni a világnak 
Iit  a balzsamot fűszálak 
És az erdők dalos népe 
Lelki vágyaimnak legszebb 
Megies'esült ábránd képe 
Imádom a tenné zettt 
És szeretem a virágot,
Ily magános csendes helyen 
Kívánom a siri álmot

TOMPA LAJOS.

Szárnyszegetten.
I r t a :  F R A N K  Z O L T Á N .

Ott jártam künn, falunk alatt az érpartjáu !
Sárguló, selyem gyepágyon hervadó virágok 

bólyongatiak a hűvös, esti szePőben
A hold, a mint végig feküdt a locsogó ha

bokon, ide-oda himbálódzott, mintha tündéi ek or
szágúba volna, mely átsiklik messze túl a szür
kés kékségbe, hol a határ ege ráborul a szuny- 
nyadó világra

S olyankor odaülök az érpartjára szárnysze
getten; titkos hu titkos bánat és a reménytelen
ség üz oda emléked után elvergődő lélekkel, mint 
a szárnyszegett madár.

Azután kisírom magamat ott, hol nem látnak, 
hol nincs sem irigy, sem kárörveudő szem, csak 
az éj mécsei a pislogó csillagtábor Minek is van 
lé lek ! Minek is van szív, érzelem és kedély, ezer 
nyugtalan-ág és örök békétlenség széles világa 
egy kebelben . . .

Milyen jó volua az örök oktalanság, a csen
des butaság! Kiuzó gyönyör, fojtott bánat, vá
gyak és hiú remények nélkül

Ha az ember olyan lehetne, mint a falevél, 
örök élettel, ölök feltámadás-al! Minden évszak 
meghozná virágát, iügyét a tavasz a gyermekség 
korát ; örömét a nyár a szerelem gyümölcsét.

É.s akkor nem hullna köuy, nem volna sír, 
tenger sírja a temetőnek hol elveszett emberek 
pihennek édes nyugalma nélkül a/, örömtelin vi
lágnak

Mert roszak vagytok ti emberek nagyrészt.
Tettetés és képmutatás a legfőbb kincsetek!

Szemben barátok, hát mögött ellenségek, gyilkos 
bosszúállók, mmő csak ember lehet, kivel szem
ben nincs védelem, mint a pusztában bömbölő 
oroszlán, az ég villáma ellen.

Azért vagy ritka emberi jóság, ritkább mint 
az égi szivárvány s becses és bámulandó, kinek 
osztályrészül juttatja a sors.

Azért szeretlek természet nagyon, mert min
den igaz színeden. Igaz a forró napsugár, igaz a 
bágyadt hold, igaz a zöld mező, a virágillat és 
a tövised is egyaránt.

És igaz vagy te is jóságos lélek ; szerencsés 
halandó még az is, ki boldogtalanul imád és re
ménytelenül szeret.

Mint az üldözött vad éltető, mentő sűrűje az 
erdő, olyan menedékhely szived szeretete, lelked
jósága.

És mégis hiút a világ Mintha közös kincse 
volnál, mint a napsugár* bánt hogy jobb vagy, 
mint az egész világ maga.

És én áldom lépteid nyomát, álmatlan é jje 
leim részese, boldog-boldogtalauságom kincse. Úgy 
beszélnek rólad mintha részed volna beszéltetésröl.

Mintha titkolt érzés uyilváuos beszéd tárgya 
lehetne, mintha ez érzelem közös prédája lehetne 
a világ nyelvének

Ha ugyan van világ és a világnak szája és 
joga a megítél tetősre.

Azért futok az emberek elöl hozzád szabad 
természet: öled végtelenségén kipihenem azt, mit 
nem nyújt csak nyugalom és megelégedés A föld 
ii.ankarai ott izzadnak a delelő napon és én még 
mm hallot am panaszt a szájon és kívánságot a 
szívben uáuk



még bemutatni azon lóanyagot is, melyből a mil- 
leniumi kiállítás részére a legalkalmasabb példá
nyok kijelölendók lesznek.

A lódijazásra tekintélyes dijait gyűltek egybe 
és pedig adott: A vasmegyei gazdasági egyesület 
200 koronát, Szápáry Géza gróf -»0 korouát, 
Batthyány Zsigmond gróf 40 koronát, Pável Itam- 
m ingen Albert báró 20 koronát, Bellatinczi taka
rékpénztár 20 koronát. Muraszombati takarék- 
pénztár 20 koronát, bélvasmegyei takarékpéuztár 
20 koronát, Muraszombat község 20 koronát, Mu
raszombat város úrbéresei mint vásárjogtulajdo
nosok 20 koronát.

A díjazásra felhajtatott 17 mén, 48 kancza és 
75 mén és kanczacsikó, de ezeken kívül volt még 
számos dijakra nem pályázó ló. — Az állatok 
egyesleg s együttesen is szép látványt nyújtottak, 
különösen kivált néhány jól megtermett mén és 
kancza.

A bírálat alapos s gyors keresztülvitele vé
gett két bíráló bizottság alakult. Az első bíráló
bizottság tagjai voltak : Szápáry Pál gróf, Vlas- 
sits Nándor, Schweinhammer János, Pitz János, 
Skrabán Iván urak A II. biráló-bizottaág tagjai 
pedig voltak: Batthyány Zsigmond gróf, Utassy 
Béla, Metzker Mátyás, Fodor Benő, Pitz Henrik, 
Kühár István urak.

A két biráló-bizottság serényen munkálkodott 
s csak igy vált lehetővé, hogy az eredményt már 
délután 2 órakor ki lehetett hirdetni.

A mének d ija it  a  következő birtokosok lovai 
nyerték e l :

I. dijt, 30 koronát Szampt Miklós, lukácsfai 
lakós 4 éves ménje 202 ériékszámmal.

II. dijt, 20 koronát Kuzma Péter mezővári 
lakós. 3 éves ménje 184 értékszámmal

III dijt. 15 koronát Martinecz Miklós mura
szentesi lakós, 4' í éves ménje 179 értékszámmal.

IV dijt, 10 koronát Gergorits József málnási 
lakós, 3 éves ménje 174 értékszammal.

Kancsdk d ija it  a  következő lovak birtokosai 
nyerték e l :

I. dijt, 30 koronát Augusztin István mura- 
csermelyi lakós, 5 éves kanczája nyerte el 201 
értékszámmal

II. dijt, 20 koronát Korsics Mihály faludi la
kód, 4 éves kanczája 188 értékszámmal.

III dijt, 15 koronát Vörös Mátyás izsakóczi 
lakós, 5 éves kanczája 180 értékszámmal.

ÍV dijt, 10 koronát Czipóth Mátyás málnási 
lakós, 5 éves kanczája 175 ériékszámmal.

M én-csikók út*'a nyertek :
1. dijt, 30 koronát Temlin Mihály málnási 

lakós, 5 hóuapos csikaja 184 értékszámmal.
II dijt, 20 koronát Lukács János korongi la 

kós, 4 hónapos csikaja 171 értékszámmal
III dijt, 15 koronát Obál Mátyás zoitánházi 

lakós. 4 hónapos csikaja 153 értékszámmal.
IV dijt, 10 koronát Dómján Iván deklezsini 

lakós, 3 hónapos csikaja 155 értékszámmal
Kancza csikók után n yertek :

I  dijt, 30 koronát Martinecz Miklós mura- 
szentesi lakós, 2 éves csikaja 171 értékszámmal.

Sem az utszélnek, sem a virágnak nincs kí
vánság, még a varjukávogás is öröm benned, ter
mészet igazsága és jósága Azt mondják, hogy a 
hatytyunak is van egyszer szólása, mikor haldok
lik ; hát én is haldoklóm, haldoklóm szívvel, né
maságom odaviszem az árba, hol nem fáj az a kis 
husdarab, mely él, dobog a kebelben.

Elviszém magammal magamat is és miudent. 
Nekem is van részem hozzá, hogy eltemessenek, 
mint a leggazdagabb embert És én feleltem is 
elsír majd az esti szellő és a tavasz évadján ki
nyílik az ibolya is. mit nem emberi kéz ültetett, 
azért igaz lesz. Aztán majd eljön a tél is, csak 
én nem feledlek el soha lla  látsz könnyező csil
lagot az égen, az én leszek, ha hallod a síró 
haityu dalát, az is én vagyok és ha végigrepül 
a bánatos szél a pusztán hidegen, ridegen, abban 
is a lelkem fog repülni

Eszembe jut az ér a falu végén, kimegyek 
oda búcsút venni, leborulok a földre nyomdokodba.

Kün sir a szellő, bennem dúl, dúl az indulat! 
Egy-két jó barát biztat, hogy é l j ! . . .

Mert nincsen olyan puszta ínség, hol magá
nak benne a halandó gyarló ember zöld virányt 
ne lelne.

Beseélnek rólad és én hallgatom néma türe
lemmel . . .

Szivemben van az emléked, töröm, hogy bán
tanak. pedig nem kenyerem a türelem ; te vagy 
életem, álmom, világom.

Lekönyöklök és elgondolkozom hozzád, rólad. 
Áldjon meg az Isten, mert engem kimarnak az 
emberek.

Tudom azt is miért?
Nem leszek utjokba, hanem teremtek egy uj 

és azebb jövőt, elmegyek utánad, hogy szeresse
lek . . . .

És elmentem utánad.
Szerettelek . . .  és te is olyan voltál mint a 

t öbbi . . .

II. dijt, 20 koronát Lukács János korongi la
kós, 5 hónajios csikaja 169 értékszámmal.

III. dijt, 15 koronát ifj Spolár István mura- 
cserraelyi lakós, 5 hónapos csikaja 105 érték
számmal.

IV. dijt, 10 koronát Kühár István mezővári 
lakós 2 éves csikaja 166 értékszámmal.

H asználati lovak után :
A .Délvasmegyei takarékpénztár által lel- 

ajánlt 20 korona díjösszeget Pulay Zsigmond C sák
tornyái lókereskedö szépen betanított kettős fo
gata nyerte el.

Hiszoklevelet kapott ;
Szápáry Géza gróf muraszombati uradalmá

ban felnevelt IV, éves csikaja, úgy a véghelyi 
gazdaságban tenyésztett 1"« éves csikaja.

Elismerő oklevelet nyert :
Miszlela Jakab stájerhoni lakós, 4 éves mén

lovával
A.biráló bizottság ezen Ítéletét Szápáry Pál 

gróf, mint a rendező bizottság elnöke, buzdító 
szavak kíséretében hozta a nagyszámban egybe- 
gyült gazdák tudomására s osztotta ki az odaítélt 
dijakat. Továbbá serkentette a lótenyésztő gazdá
kat. hogy iparkodjanak mentői nemesebb es szebb 
lovak tenyésztésevei a vevő-közönség igényeinek 
jobban és jobban megfelelni, mi állal a tervezett 
muraszombati lóvásárt előmozdítva, saját, úgy a 
vidék érdeket is szolgálják.

Végül Batthyány Zugmond gróf, mint a mu
raszombati gazd fiók-egylet elnöke tudatta a je 
lenlevő közönséggel, hogy a befolyt dijak nem 
osztattak ki teljesen, miért is a fenmaradt díj
összeg a milieniumi kiállításra kiszemelt legszebb 
csikók, illetve lovak gazdáinak fog odaiteltetni, 
ha a azok a kijelölt állatokat hajlandók lesznek 
az 1896. évben rendezendő milieniumi kiállításra 
felvezetni; ellenkező eaetben pedig mint külön 
„díjazási alap‘ -ot fogja az egyesület kezelni.

Sokkal nagyobb volt a kereslet mint a kíná
la t; voltak itt vevők, kik 20 — 30 darabot is akar
tak venni de — sajnos -  gazdájuk lovaikat oly 
árban kínálták, hogy a kereskedők vételre nem 
is gondolhattak.

Szükséges volna, hogy gazdáink lovaikat ne- 
csak a dijversenyre, hanem a vásárra is hajtsák. 
Szabjanak tisztességes veteiárt. csak igy va
lósulhat meg óhajunk: Muraszombatnak s vidé
kének lóvásárt teremteni.

A bíráló bizottság, hogy az eladási kedvet 
fokozza, elhatározta hogy minden eladó gazdának 
külön dijt is ad a vétel megkötése után s mikor 
ez a határozat közhírré lett adva, csak egy eladó 
jelentkezett, kit a bíráló bizottság 3 koronával 
jutalmazott. Hát bizony ilyen módon Muraszom
batban lóvásárt nem teremtünk! Pedig a mura
szombati lóvásár járásuuk é l e t k é r d é s e i  
közé tartozik.

A díjazás végeztével a bíráló bizottság tá r
sas ebédre gyűlt egybe a Most-féle veudegióben. 
Az első felköszöotót Szápáry Pál gróf ómeiiósága 
mondotta ki íenkölt szép szavakban emelte ki, 
hogy mily feladat var a muraszombati gazdasági 
fiókegyletre, különösen járásuuk közgazdasági ér
dekeinek emelöset illetőleg és élteié Batthyány 
Zsigmond Öméltóságát, mint az egylet éltető ere
jét, lankadatlan áldozatkész elnökei — Éltettek 
még gróf Szápáry Pált is, ki ueincsak a lóvásár, 
hanem egyáltalán Muraszombat minden érdekei
nek lelkes támogatója — Ezek uiáa egymást 
érték a köszöntők

Soraim amaz óhajjal zárom be, vajha az in
téző kórok belátva a lóvásárnak közgazdasági 
viszonyainkra messze kiható fontosságát, ístápo- 
lásuk- s pártolásukkal elósegiteuéuek czeluuk 
megközelitesebeu ItEFEllENS.

Gazdasági emlékeztető.
Szeptember.

Épületeii, istállók) udvar.
Az épületek tatarozását, m eszelését a hó 

végével megkezdhetjük, hogy jó l mehessenek 
majd a  télnek.

A juhokat bocsássuk kos alá, a hízó ser
téseket kukoriczázzuk, vízről, sóról gondos
kodjunk nekik.

Az udvart a gyomoktól m egtisztítsuk.

Szántóföld, rét.
Most már javában folyik a vetés, a bur

gonyát szedjük, a sarló -törést végezzük. A 
sa rjá t letakarittafju k .

A zöld trágyának vetett növények, m i
helyt virágzá ba jönnek, leszállthalók, a hó 
vége felé pedig a inagtatárkát arathatjuk .

A luczeruát, balthCzimef, p erjét, e hó 
elején véduövény nélkül elvethetjük Állandó 
réteken a gyom okat pusztítsuk.

A loinblakariuáuy gyűjtéshez is hozzá 
foghatunk.

Kert, gyümölcsös, szülő, pincze
Tavaszi fogyasztásra szánt petrezselym et, 

galam bbegyet, spenótot, valam int téli fejes 
sa lá tá t vetünk.

A foghagym át, s a lo ttá t már dugathatjuk, 
a magból növelt vereshagym át már felszed
hetjük.

A gyümölcsök szedése és értékesítése foly
tatandó, az alvóra való szem zést folytatjuk.

A szőlőoltványok végeit a hónap útdíja 
felé  visszacíip jflk , az utolsó kapálást, ha el
m aradt volna, most m úlhatatlanul m egejtjük.

A szüretelő  edényeket rendbehozzuk, a 
pinezét alaposan k itisz títju k , a harmadik fej
té st m egejtjük, a zöldséges pinezébe friss 
hom okot hordunk.

Méhes.
A gyenge, mézszegénv családokat még 

most fele tetjü k , hogy idejük legyen st jtje ik et 
bepecsételni.

A röplyukakat m egszükitjük, a lialálfejü 
boszort szemmel laríjuk.

Helyi és vidéki hírek,
— .4 p o lg á r i  iw k olárH  a múlt hét®11

jngy/.ett Gross Jakab Urdoiubníl 5 trtot, Bigáry 
Jó/.sef plébános Mártonbelyról 5 frtot, — az ed
digi jegyzések összege mo't már frt. —
Az iskola realizálása érdekeb n legközelebb ősz* 
szehivja az elnökség a végrehajtó nagy-bizottsá
got, addig is kérjük mindazokat, a kiknél még 
gyüjtőivek vannak, hogy azokat lapunk szerkesz
tőségéhez beküldeni szíveskedjenek.

— F .v k i i io .  Dr. Messer Simu bellatinczi 
körorvos és uradalmi orvos leányát Terézt elje
gyezte Komló* Ignác* b esi kereskedő. A jegyei- 
pár esküvője f. hó 3-án d. u. 4 órakor lesz Bel- 
latinczon az izr. templomban.

-  C J í ved i ir a ^ z iiii i l ia l  l*>m.. Dr.
Khál Elek köz- és váltó-ügy véd Muraszomib i tb íu

letelepszik és irodát nyit. L i kása a Vár- 111C ában
a Kocsvara-féle házban lesz.

— 4 ■Illír u s /.<>ni l>at ii já r á s i  ni ;uz*
( la v ftg i-liiiz e t 1Isiiig múlt bó 24-én ala Italt meg
(Dórim Jen 5 tb. főszolga bíró elnöklete aJatt. Je-
len voltak : II orvátli Pál, timkovich Kai mán,
Metzker Mátyás. Selmáin hammer J  mos rendes*, 
Bácz János és Vratarics Iván póttagok. A bizott
ság a vármegyei statisztikai bizottságba képvise
lőül Metzker Mátyás rendes tagot küldötte ki,

— F e ls ő *  le m ! vui i i t h i z l o s s á  várme
gyénk íői-pánja Tóth Antal I l - ik  huszárezred* 
beli őrmestert nevezte ki Egyidejűleg töltötték 
be a német újvári utbiztosi állást is, a melyre 
Kasima Feíeiicz szintén huszárőrmester nevezte* 
te lt ki.

— .4 r e s i íu u i 'á l í  v e le m é r l  t e m p lo m .
A muraszombati járáshoz tartó ó egyébként, őr
ségi községben, Veleinéren van egy 1152-beU 
épült plebánia-templom, mely 1600-lói togva a 
rombolás, j«u ztitás és az idő viszontagságainak 
dulását. kiállváti, a vallás-alap és egyházmegyei 
alapból nyert 1123 forint 43 krajczáinyi segély
ből mint országos régészeti 'mUkiuc*, mert fres
kó-festéseiről rég híressé lett, a millenium al
kalmára rtnovaltatott és mintegy kétszázötven 
év után újra használható állapotba helyeztetett, 
ünnepélyes felszentelése Szt.-Háromság ti-r,tele
iére augusztus 20-áu, Szent-Istváu király ünne
pén tartatott miig, mit midőn lelkipásztori öröm
mel hozok tudomásra, nem mulaszthatom el, hogy 
leghálásabb köszönetét ne mondjak a Tót-ág ke* 
riileti paptársaknak, kik a templom belfelszere* 
lésére 5 int. 1 f it  és 16 frt, összeeen 17 frt 
segélyt, küldeni szívesek voltak, mit is oltárkép 
beszerzésére fordítottam. — Köszönetét mondok 
mindazon jőszivü adakozóknak is, kik l l  frt 70 
kruyi itdoniánynyal a belfelszerelés költségeihez 
járulni szívesek voltak. Áldja meg a teljes Szt.* 
Háromság, kinek dicsőségére segélyt nyújtottak, 
minden javaival s örök boldogsággal jutalmazza. 
— Helyén valónak találom, habár későn, a nyil
vánosság utján köszönetét mondani tótmoráczi 
(Szárazhegy) lakós Szép Józsefnek ama jószívű
ségéért, hogy & közelmúltban a domonkosai r. 
katli. templom vihar által megrongált tetőidé
nek kijavításához 6 forint értékű cserépzsiadelyt 
ajándékozott. Fogadják a jószivö adakozók hiveim 
részéről is kifejezett hálánkat és köszönetünket.

Horváth Ferencz, 
kerczai plébános 

Ja k o sa  Mihály és Ferencz, 
teuiploiugoiidnokok.

— H im lő . Muraszombatban egy kimlőiiMSg- 
beteged »s| ,,„Ht fordult elő. A li dóság a legszi
gorúbb óvó rendszabályokat rend -Be el — s még 
eddig újabb megbetegedés nem is történt-

- S/c i s i i i i . A kormány 5 üveg ItouX-fél* 
s/.eillmut küldött a járásorvos kezébe/, az eset
iig  diphteritiszben megbetegedő vagyontalan egyé
nek számára.



— lIü tA rp o rtjA x A M . A stájerországi őriz. 
hatóság intézkedése folytán holnap f. hó 2-án 
általános portyázást tartanak a határszélen. Ha- 
(ó-ágaink megtették a szükséges intézkedéseket, 
],„gy evvel az. alkalommal idegen csavargók ma
gyar területre át ne meneküljenek.

— Í í i g á i i j a i n l i  i i jh ó l  g a r á z i U i k o d .
lin k . A 2 év előtt befejezett czigányhajsza után, 
mely ennek a fél vad fajnak egész légióját jut
atta  a kanizsai törvényszék börtönébe — alig 
hallottunk valami jelentékenyebb bűnesetről. Mo>t 
azonban ismét egy vakmerő rablás birét halljuk > 
a szomszéd Stájerországból, melyet a mi c/.igá- 
nyaink vittek véghez. Biscliofegg községben (Ei- 
bi-urald mellett) Pilch János molnár házába az 
ablakvasak kifeszitése után 4 magyarországi iile- 
( iségii czigány — Baranya István, C/.ene István, 

Márton és Sárközi Hébert, betörtek s ou- i 
iiht 1655 frt készpénzt, zsebórát, rubaiiemüeket 
vittek el. Tettük felfedeztetvén, az. egész, falu la- 
k-., iga üldözőbe vette őket s Egydi községben 
Kikerült kö/.ttlök a három elsőt elfogni. 965 frt 
készpénzt még meg is találtak náluk A negye- 
dii , Sírközi Róbert azonban a többi pénzzel 
megugrott, olyformán, hogy tutásköz.beu üldözőire 1 
revolverrel visszalövöldözölt. Id» h »za aztán le- j 
génykedett és dorbézolt a hidegkúti, zoltáuházi 
és bodéhegyi korcsmákban, mindaddig, mig a 
feUó-lendvai csendőrök el nem csípték.

— Hiíw^gew em előd. Horváth Ferenc/. slá- 
jerOlS'ági születésű szolgalegény, volt gazdája 
S/.ocócs István végh'lyi köre máros számlájára 
száz darab rövid szivart és 1 db busz krajezáros j 
kenyeret vásárolt be Kőbidau ilirschl L;pót bolt
jában. A keuy n et utTavaidnak elfogyasztotta, a * 
szivarokkal pedig bejött Muraszombatba s itt j 
darabonként eladogatta, — de ezen az. üzleti mü- I 
veieten rajt vesztett, mert u csendőrök elcsípték
s átadták a bíróságnak.

— T u z . Múlt hó 27-én reggeli 2 órakor j 
VfljeCz, Mátyás birószéki lakós tüzet jelentett a j 
stájer iá ebeidorf faluban, mely csakhamar elter
jedvén, Klobasszer gazdasági épületeit hamuvá ( 
tette, még mielőtt hárhounan is tűzoltók érkéz- | 
tek volna. A szomszéd épületek bizonnyal szintén
a tűz áldozatává lettek volna, ha a d-rék és jól 
szervezett murapetrócz birószéki önk. tüzoltóegy- 
let nagy rohamban a vész helyére nem érkezik 
é- tapintatos vezetésével a tűz továbbterjedésé
nek gátat nem vet. — D iczára hogy ezen derék 
tűzoltó-egylet c<ak rövid egy esztendeje áll fenn, 
már 4 üizpróbát állott ki A Híz lokalizálása után 
érkezett, meg a sicholdo. Bakkal szomszédos laa- 
feldi tűzoltók csapatja. — Igazán csodaszámba 
rn ĝy, hogy a gazdag Sicheldorf község még 
nem fogt a fel a tűzoltói intézmény nemes in len- 
czioját. így nem csoda, ha ismét csehek és bor
iatokra szorulnak, ha őket „tűzveszély* fenyegeti.

(i-)
— T u z t é s z .  Szent-Bíboron mull hó 29-én 

délután 1 órától egész esti 6 óráig nagy tűzvész 
pusztított, melynek 4 ház és 2 gazdasági épület, 
sok takarmány stb. esett áldozatul. Bar a szom
széd tűzoltó egyletek Battyáudrói, Mártonhelyról, 
Tólmoráczról c-akhamar a lielysziuán termettek, 
m-*gis oltásról alig M ietett szó, mert az uralgó

nagy száradig mialt a kutak csakhamar kimé-
r  " í'nsl.en.lók vm hiányában tétlenül ál

lottak. A tűr, Horváth Josset szemétdombján tá
madt mely állítólag a szentét közé keveredett 
gyulából gyuláét míg.

~  o r » jA « ík .  Az 1806-iki ezred
eve* kiállítás alkalmára a magas kormány a kíp- 
vtse ohaz előzetes határozata folytán oszlálysors- 
ja ekok rendezésére adott engedélyt, elvek elsője 
folyo OVI október 16 ától lil éig kir. közjegyző 
es tanok jelenletebeo. Iiodapesteo nyilvánoson 
megejtendő hozásával veszi kezdetét. Az osztály- 
sorsjáték intézménye nálunk még újdonság, de a 
kolloidon mar évszázadok óta dívik s mindenütt 
szépen vált be. Tény, hogy a sorsjátéknak ez n 
m nie bír a közönségre legnagyobb előnynyel, mert 
mindenki könnyen számíthatja ki nyerési esélyeit 
s oly mérvben vehet benne részt, a mennyire v i
szonyúi megengedik. -  Az oszlálysorsjáték-vál- 
lalat nz állam íeliigyelele alatt áll, a sorsjegyek 
csakis a hivatalos uévértékben adatnak el s csu
pán eredeti sor jegyek léteznek, melyek mind
egyikén a magyar czimer, a/, o.ztályeoisjáték- 
igazgatóság aláírása és a gyűjtőd* czime áll, mely 
a sorsjegyet eladta. A sorsjegyek már forgalomban 
vannak és Heintze Károly vezérügyuök által (Bu
dapest, Szervitatér 3.) adatnak el.

Irodalom.
— Ú r« le k e «  u ji lA * .  Étidig .Magyarorszá

gon lehetetlen volt az év nevezetesebb eseményeit 
könnyen áttekint h"tő alakban számon tartani, 
mert bármely hírlap egy évfolyama oly uagyter- 
jedeliuü h oly nehezen áttekinthető, hogy ennek 
a ezé Inak nem igen felelt meg. Most a Buda
pesten megjelenő „Világnapló* azt az érdekes 
lexikonszerű naplót vezet bótról-bétre minden 
nevezetesebb eseményről s igy az év eseményei 
dátum szerint könnyen áttekinthetők. A „Világ- 
napló* hetenként, szombaton jelenik meg s bár 
Csak 6 frt az évi előfizetési ára, e lexikonszerű 
napló mellé a napi- és hetilapokból, folyóiratok
ból, szak- és élczlapokból átveszi az érdekes köz
leményeket s igy nélkülözheti*!! hírlapja ez mind
azoknak, a kiknek sem idejük, sem alkalmuk, 
hogy a hatszá/at meghaladó magyar hírlapokat 
átnézzék. E'. az elejétől végig érdekfeszitő újság 
nemcsak a tudás vágyát elégíti ki, liánéin az ál
tala nyújtott vaskos lexikon mellett rendkívül 
növeli olvasói intelligencziáját. Kiadóhivatal Bu
di pest, Révai-utcza 14.

Vegyes hírek,
A m e g y é b ő l.

— Mikszáth Kálmán  a hírneves iró múlt 
hó 26-án Szombathelyen időzött,

— Az anyakönyvvezetők díszövéből az első 
példány megérkezett már az alispáui hivataiboz. 
Az öv nehéz hullámos selyemből készült, elől az 
ország czimere disziti, gyöngyörü kivitelű dom
ború hímzésben.

—  A hodosi ónk tilzoltó-egylet alapszabályait 
a kormány jóváhagyta.

— A szent-gotthárdi gymndzium  uj épületét 
folyó hó 15-én nyitják meg és adják át rendel
tetésének.

— A német-újvár —körmendi vasul építését 
a tavaszszal megkezdik.

— A Szent-Gotthárdon székelő Raba-lapincs- 
vőlgyi takarékpénztár elnökévé a lemondott tíer- 
gits Fábián helyébe Usz Gábor ügyvédet válasz
tották meg.

— A szombathelyi vasut-dllomást a jövő óv 
folyamán kioővitik.

A h a z á b ó l .
— A budapest-Csáktornyái villamos vasút úgy 

látszik megvalósul. Egy külföldi ezég ugyanis 
azt. az ajánlatot tét'e az engedményeseknek, hogy 
a fimincziiozást kedvező feltételek mellett haj
landó eszközölni — Hol maraduuk mi Csáktor
nyától ! — nekünk megváltás volna egy döczögő 
viczinális visut — ott már a gyorsvonat is meg
haladott dologgá válik ! !

— Ferencz Józse f, a magyar unitárius egy
ház püspöke f. hó 27-én ünnepelte negyven éves 
lelaészi jubileumát a Belüliben (Erdély) megtar
tott zsinaton.

— Csáktornyán az állami polgári leányiskola 
I. II. osztálya szeptemberben megnyílik.

— A keszthelyi r. kath. templomot 23 ezer 
frt költséggel fogják restaurálni.

— Petőfiué-Szendrey Jú lia  mint ez a mOt- 
taui levéltári kutatásokból Jkitűut, Keszthely-Uj- 
mujorban született.

— Zalamegye állami közútjainak hossza 267 
kilométer, a törvényhatósági utak pedig ll'JO 
kilométer. — Póntartásuk 287,400 forintba kerül 
évenkiut.

— M ura-Szerdahelyen  körjegyzővé Bernyák 
Lajos választatott meg.

A n a g y  v ilá g b ó l .
— Sándor szerb k irály  utazása közben Pa

risban meglátogat la az ugyancsak ott időző gö
rög királyt.

— Münchenben katholikus kongresszus ülé
sezik.

— Az u j osztrák korm ány  megalakításával 
Bűdéin gróf van megbízva.

— Világjáró tdvgyaloglók Thörner Fred és 
Kögel Gusztáv amerikai távgyaloglók a föld kö
rüli utazásuk közben Bu lapestre érkeztek.

Ayllttér.
E  rovat a la tt  k ö z lő ite k é rt  nem  fele lő s a  s z e r k .

Foulard-seiymet 60 krtól L.'£‘,Jfn.,kr-
ja p á n i, ch iu a i, stb . a  leg ú jab b  m in táza tta l és s z ín e k b en , 
u .m . f e k e te , fe h é r  és s z ín e s  H e n n e b e r g -s e ly m e t 3.» k r 
tó l  14  f r t  0 5  k r . m óterenkiut sim a, c sík o s, k o c z k á z o tt , 
m in tázo tt, tU m aszt stb . (m integy 2 4 0  kUlömbözö m inőség 
és 2 0 0 0  szín- és m intázatban  stb . postabér- és vám m en
tese n  a házhoz sz á llítv a  és m intákat küld p o sta fo rd u ltá 
v a l: H eiin eb o rg  O . (cs. k ir. udv. szá llító ) se ly e m g y á ra  
Z ü r ic h b e n . Sva jczb a  cz im ze tt levelekre  10 kros, le v elező 
lap o k ra  5 kros bélyeg ragasztan d ó. —  M agyar nyelven ir t  
m egrend elések pontosan e liu té z te tn ek . 2

l i O I
élóádiek és különféle férgek ellen 

stb. stb.

|  csodálatosan hat! Rovarokat p ité it, —  jobban mint bármely más
szer — ezen tulajdonsága miatt az egész világun, í̂ j. egyedül i  a maga nemében kerestetik és ked

vel tetik. Jelei: 1. bepecsételt, . 2. „Zacherl* név. Kapható:

Muraszombatban: ASC" a “  m Szent-Gvtthárdou: Jánosbázán: KO IIN IZ S Á K  és S P I T Z E R  SA M U  
urakn ál.



O O O O Ö C f t O O C X X X X X X X X X X X X X X IX X X X X X X X X X X X X X X O Ö C X X X X X X X X X X X X X A  
X  -

*  Az állam ilag
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I .  o sz t ál.r ii  n y e r e m é n y e k .
H ú z á s  1 8 0 5 .  o k t ó b e r  1 6 - 1 9 .

1 nyeremény 80000 8000 0
1 60')00 = 60000
1 n 400f 0 — 40000
1 30000 — 30000
1 20000 — 20000
1 15000 = 15000
1 10000 = 10000
2 80 00 — 16000
8 400O — 32000

10 2000 = 20000
13 1000 = 13000

100 400 = 400C0
860 • 200 = 172000

nnoo » 80 = 7200(0

luuOO nyeremény összesen 12(18000

Kibocsátás 1 0 0 0 , 0 0 0  sorsjegy 
31,499 nyereménynyel és e?y jutalomlijjal.

A nyeremények m inden lev on ás nélkül f izette tn ek  k i .  A h ú z á 
sok államfelügyelet és  a k irá ly i kö z jeg yző  e le n ó rzé se  m elle tt 

tö rté n ik .

Legnagyobb nyeremény a l egkedve
zőbb esetben:

I.OUC.tlOtl
S •« £  ~z 
2 '■=? et a
® 2  n =

Az I. o s z tá ly  húzása után  vásáro lt so rs je g y e k é r t az  I .  o sz tá ly  
d i ja  után  fizetend ő .

I I .  o s z tá ly n  n y e r e m é n y e k .
H ú zás 189 5 . d eczem b er 6  —14.

korona korona

1 jutalom 600000 - 600000 
400000 —  400000 
200000 =  200000 
100000 100000 
60000 =  60000 
Ü00 .0 40000
lí>000 «  30000 
10000 =  40000 
8000 =  80000 
6000 =  162000 
20Q0 —  2(10000
] o >0 =  200000
200 =  230000 
100 2000000

l

* IO
5 ■

100 
200 

1150
20000 ,  _________
21499 nyerem. s jutalom 4332000

AZ I .  OSZTÁLYÚ SO R SJE G Y E K  Á R A I:
*/,, »/,. sorsjegy

k o ro n a .

A TELJES (mindkét osztályra örvényes) SORSJEGYEK ÁRAI:
ij  i ’ i/10 t e l je s  so rs jeg y

k o ro n a .8 0 . — 8 . — 4 . —

Dudapist, 1895. augusztus hóban

Andrássy-ut 5. szám.

4 0 . —  4 . -  2 . -

Yalamennyi sorsjegyek a falragaszok által megjelölt eladási helyeken kaphatók.

Magyar Osztálysorsjáték Igazgatóság.
Sorsjegyek eladásra való átvétele iránti megkeresések hozzánk intézendök.

Q xxxxxxxxxxixxxxxxxxxxxixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
B G O O O ösííSI =

Első államilag

X
8
X

8
X
X
X
X
X

§
X
X
X
X
X
X
X
X
Xx
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

| M a g y a r  Ősz-
engedélyezett
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k 31499 két osztályba beosztott pénznyereményekkel es egy j u t a l o m m a l ,  Y

5 millió 600,000 korona összértékben S
tk.minden levonás nélkül készpénzben fizetendő legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben

E G Y  M I L L I Ó  K O R O N A .
m

^ Első húzás 1895. évi október l(i-tól 19-ik napjáig* Budapesten.
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E szerint ajánlóin és utánvét mellett küldök szét

k Eredeti sorsjegyeket az 1-sö osztály részére 2 . — k o r o n a .

H «  4 0  K i  Hcr. teljes sorsjegyeket, melyek mind a 2 búzásban érvényesek
w  Telj-*, sorsj-m ek , a melyek az első osz'ályhan nyereméuynyel kihúzatnak-, egyszersmind a nyertiuiénynyel az eló. gcaeu a utasom* osxiaiyi

belét fiz-'ttetik vissza — Megrendelések postautalvány u lján  leh ető leg  a czim igen pontos m egjelölésével kéretnek.

|  H E I N T Z E  K Á R O L Y  fa-eiárusitő M i p t ,  S z e rc M r  3.
tvr Cheek Conlo : í l n y ju r  p i > . t . l u k . r ó k | ) f n . U r  IH Ihh. — Sürgöny-ezim: ( .0 T T 0 1 I K 1 5 T 7 . K  ISu<lit,»(>.t. Vteleki megrendelők 
$  porto fejében 10 fillért ajánlott levelekért 30 fii továbbit m in d é i .  ee'.vev i í jv r v n i j r g j í é k é r l  2o fii szíveskedjenek l ,s i ló n  mellékelni.
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